
                                           
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«06» сентября 2023 г.            г. Курск                                       № 500

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Курска от 01.06.2010 № 1717

В целях упорядочения и усовершенствования системы оплаты труда 
работников муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных 
комитету культуры города Курска, по виду экономической деятельности 
«Образование»,  в соответствии с постановлением Администрации города 
Курска  от 11.05.2022 № 248 «Об утверждении схемы управления 
Администрации города Курска» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска                         
от 01.06.2010 № 1717 «О введении новой системы оплаты труда работников 
муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных управлению 
культуры города Курска, по виду экономической деятельности 
«Образование» (в ред. от 16.08.2012 № 2947, от 14.11.2013 № 3971,                          
от 01.07.2015 № 1843, от 31.10.2016 № 3469, от 12.01.2017 № 49,                                
от 26.12.2018 № 3011, от 22.01.2020 № 84, от 22.09.2020 № 1754) следующие 
изменения:

в наименовании, пунктах 1, 2, абзацах 2, 3, 4 пункта 4 слова 
«управлению культуры города Курска» заменить словами «комитету 
культуры города Курска»;

2. В приложении 1 «Примерное положение об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных 
управлению культуры города Курска, по виду экономической деятельности 
«Образование», утвержденном постановлением Администрации города 
Курска  от 01.06.2010 № 1717:

2.1. в наименовании слова «управлению культуры города Курска» 
заменить словами «комитету культуры города Курска»;



2

2.2. в пунктах 1, 2 раздела I «Общие положения» слова «управлению 
культуры города Курска» заменить словами «комитету культуры города 
Курска»;

2.3. в разделе II «Порядок и условия оплаты труда»:
а) абзац 2 пункта 1 подраздела 2 «Порядок и условия оплаты труда 

работников» изложить в следующей редакции:
«Рекомендуемые минимальные размеры окладов (ставок) работников 

учреждений, устанавливаемые на основе отнесения занимаемых ими 
должностей к ПКГ в соответствии с приказами Минздравсоцразвития России 
от 5 мая 2008 года № 216н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников образования», от 29 мая 
2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов                              
и служащих», от 29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 
рабочих», от 31 августа 2007 года № 570 «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии», от 14 марта 2008 года № 121н                  
«Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий 
рабочих культуры, искусства и кинематографии», от 17.05.2012 № 559н              
«Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 
характеристики должностей руководителей и специалистов, 
осуществляющих работы в области охраны труда», приказами Минтруда 
России от 10.09.2015 № 625н «Об утверждении профессионального стандарта 
«Специалист в сфере закупок», от 29.09.2020 № 680н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Системный администратор информационно-
коммуникационных систем», указаны в приложениях 1 - 5 к настоящему 
Положению. При увеличении (индексации) вышеуказанных минимальных 
размеров окладов (ставок) их размеры подлежат округлению до целого рубля 
в сторону увеличения.»;

б) в абзацах 4, 5 пункта 2, абзаце 1 подпункта 3.1 пункта 3 подраздела 2 
слова «управлению культуры города Курска» заменить словами «комитету 
культуры города Курска»;

в) в абзаце 2 пункта 3 подраздела 7 «Условия оплаты труда 
руководителя учреждения, заместителей руководителя и главного 
бухгалтера»  слова «управлению культуры города Курска» заменить словами 
«комитету культуры города Курска», слова «управления культуры города 
Курска» заменить словами «комитета культуры города Курска»;

г) в пункте 4 подраздела 7 слова «управлению культуры города 
Курска» заменить словами «комитету культуры города Курска»;

д) в абзаце 1 пункта 7 подраздела 7 слова «управлением культуры 
города Курска» заменить словами «комитетом культуры города Курска»;

е) в пункте 8 подраздела 7 слова «управлением культуры города 
Курска» заменить словами «комитетом культуры города Курска»;



3

ж) пункт 9 подраздела 7 изложить в следующей редакции:
«9. Премирование руководителя учреждения осуществляется с учетом 

результатов деятельности учреждения в соответствии с целевыми 
показателями эффективности работы учреждения, установленными 
комитетом культуры города Курска.

Руководитель учреждения может быть премирован за активное участие 
в обеспечении мероприятий, направленных на привлечение граждан                         
на военную службу по контракту и отбор кандидатов для поступления                   
на военную службу  по контракту.»;

2.4. в разделе IV «Стимулирующие выплаты»:  
а) в абзаце 8 пункта 1 слова «управлением культуры города Курска» 

заменить словами «комитетом культуры города Курска»;
б) в абзаце 11 пункта 3 слова «управления культуры города Курска» 

заменить словами «комитета культуры города Курска»;
2.5. в разделе VI «Другие вопросы оплаты труда»:
а) в абзаце 3 подпункта 2 пункта 4  слова «управлением культуры 

города Курска» заменить словами «комитетом культуры города Курска»; 
б) в абзаце 4 подпункта 2 пункта 4  слова «управления культуры города 

Курска» заменить словами «комитета культуры города Курска»;
в) в абзацах 2, 3, 5 подпункта 3, в абзаце 5 подпункта 7 пункта 4  слова 

«управлению культуры города Курска» заменить словами «комитету 
культуры города Курска»;

2.6. в разделе VII «Заключительные положения»:  
а) в абзаце 5 пункта 2,  пунктах 5, 6  слова «управление культуры 

города Курска» заменить словами «комитет культуры города Курска»;
б) в пункте 5 слово «осуществляющее» заменить словом 

«осуществляющий»;
2.7. приложения 1, 2, 3, 4, 5 к Примерному положению об оплате 

труда работников муниципальных бюджетных учреждений, 
подведомственных управлению культуры города Курска, по виду 
экономической деятельности «Образование»  изложить в новой редакции 
согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5 к настоящему постановлению;

2.8. в разделе II «Порядок отнесения муниципальных бюджетных 
образовательных учреждений к группам по оплате труда руководителей 
структурных подразделений для установления повышающих коэффициентов 
к должностным окладам» приложения 9 к Примерному положению об оплате 
труда работников муниципальных бюджетных учреждений, 
подведомственных управлению культуры города Курска, по виду 
экономической деятельности «Образование»: 

а) в абзаце 1 пункта 2.1 слова «управлением культуры города Курска 
(далее по тексту - управление)» заменить словами «комитетом культуры 
города Курска (далее по тексту - комитет)»;

б) в пунктах 2.2, 2.3 слово «управлением» заменить словом 
«комитетом»;

в) в пунктах 2.6, 2.7 слово «управления» заменить словом «комитета»;



4

г) в пункте 2.8 слово «Управление» заменить словом «Комитет».
3. В приложении 2 «Порядок исчисления размера средней 

заработной платы для определения размера должностного оклада 
руководителя муниципального бюджетного учреждения, подведомственного 
управлению культуры города Курска», утвержденном постановлением 
Администрации города Курска  от 01.06.2010 № 1717:

3.1. в наименовании, пункте 1 слова «управлению культуры города 
Курска» заменить словами «комитету культуры города Курска»;

3.2. в пункте 8 слова «управления культуры города Курска» заменить 
словами «комитета культуры города Курска», слова «управлением культуры 
города Курска» заменить словами «комитетом культуры города Курска».

4. В приложении 3 «Перечень должностей и профессий работников, 
относимых к основному персоналу, для расчета размера средней заработной 
платы и определения размера должностного оклада руководителей 
муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных управлению 
культуры города Курска, по виду экономической деятельности 
«Образование», утвержденном постановлением Администрации города 
Курска  от 01.06.2010 № 1717:

в наименовании слова «управлению культуры города Курска» заменить 
словами «комитету культуры города Курска».

5. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                           
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                  
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления             
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Управлению информации и печати Администрации города 
Курска (Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего 
постановления в газете «Городские известия».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       
на заместителя главы Администрации города Курска Пархоменко Н.А.

8. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. главы Администрации 
города Курска                                                                                         Н. Цыбин 



5

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                   к постановлению

                                                 Администрации города Курска
                                                     от «06» сентября 2023 года     

                                               № 500

                                                          «ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                             к Примерному положению

об оплате труда работников муниципальных
бюджетных учреждений, подведомственных

комитету культуры города Курска,
по виду экономической деятельности

«Образование»

                                                         Профессиональные квалификационные группы
должностей работников образования

Профессиональная квалификационная группа должностей
работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый минимальный должностной 
оклад, руб.

Секретарь учебной части 5992



6

Профессиональная квалификационная группа
должностей педагогических работников

Квалификационные 
уровни

Должности, 
отнесенные к 

квалификационны
м уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка) и с учетом 

ежемесячной 
денежной 

компенсации на 
обеспечение 

книгоиздательской 
продукцией и 

периодическими 
изданиями, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка) при наличии 

1-й 
квалификационной 

категории и с учетом 
ежемесячной 

денежной 
компенсации на 

обеспечение 
книгоиздательской 

продукцией и 
периодическими 
изданиями, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка) при наличии 

высшей 
квалификационной 

категории и с учетом 
ежемесячной денежной 

компенсации на 
обеспечение 

книгоиздательской 
продукцией и 

периодическими 
изданиями, руб.

2-й 
квалификационный 

уровень

Концертмейстер; 
тренер-
преподаватель;
педагог-организатор

9482 10206 10952

3-й 
квалификационный 

уровень

Воспитатель; 
методист; педагог-
психолог

9574 10307 11060

4-й 
квалификационный 

уровень

Преподаватель
9668 10404 11171



7

Профессиональная квалификационная группа
должностей руководителей структурных подразделений

Квалификационные 
уровни

Должности, 
отнесенные к 

квалификационным 
уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка) без наличия 
квалификационной 

категории, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка) при наличии 

1-й квалификационной 
категории, руб.

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад 
(ставка) при наличии 

высшей 
квалификационной 

категории, руб.

1-й 
квалификационный 

уровень

Заведующий 
структурным 
подразделением: 
отделом, отделением, 
сектором и другими 
структурными 
подразделениями <*>

11048 11048 11867

2-й 
квалификационный 

уровень

Заведующий 
(начальник) 
обособленным 
структурным 
подразделением, 
реализующим 
образовательную 
программу 
дополнительного 
образования детей

11158 11158 11989

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2-му квалификационному 
уровню.»                  

consultantplus://offline/ref=6770CA5AD23A15CF61F81F99D12C0CD684EB1C31736E3C7BF25583883C51AC3D78BDCF245F7E42AC4F2CDC2C51FFD1F0232FA319CCFF22701F0D12eA25O


8
                      
                      ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению
Администрации города Курска

от «06» сентября 2023 года 
№ 500

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Примерному положению

об оплате труда работников муниципальных
бюджетных учреждений, подведомственных

комитету культуры города Курска,
по виду экономической деятельности

«Образование»

Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й 
квалификационный 

уровень

делопроизводитель; секретарь; 
секретарь-машинистка 5992

2-й 
квалификационный 

уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «старший»

6278

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й 
квалификационный 

уровень

Администратор; инспектор по 
кадрам; лаборант; художник 6278



9

2-й 
квалификационный 

уровень

Заведующий хозяйством;
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается 
производное должностное 
наименование «старший».
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается II 
внутридолжностная категория

6278

3-й 
квалификационный 

уровень

Начальник хозяйственного отдела.
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается I 
внутридолжностная категория

6975

4-й 
квалификационный 

уровень

Механик.
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий»

7732

5-й 
квалификационный 

уровень

Начальник (заведующий) 
мастерской 8498

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й 
квалификационный 

уровень

бухгалтер; документовед; инженер; 
инженер по охране труда; 
специалист по кадрам; экономист; 
инженер-программист 
(программист); юрисконсульт

6975

2-й 
квалификационный 

уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться II 
внутридолжностная категория

7732

3-й 
квалификационный 

уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория

8498



10

4-й 
квалификационный 

уровень

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий»

11251

5-й 
квалификационный 

уровень

Главные специалисты: в отделах, 
отделениях, мастерских, 
заместитель главного бухгалтера

12326

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й 
квалификационный 

уровень

Начальник отдела кадров 
(спецотдела и др.); начальник 
отдела охраны труда, начальник 
отдела организации и оплаты 
труда, начальник планово-
экономического отдела и др.

13315

Квалификационные требования по должностям:
бухгалтер, экономист: среднее профессиональное (экономическое) 

образование без предъявления требований к стажу работы или начальное 
профессиональное образование, специальная подготовка по установленной 
программе и стаж работы по учету и контролю не менее 3 лет;

бухгалтер II категории, экономист II категории: высшее 
профессиональное (экономическое) образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное (экономическое) 
образование и стаж работы в должности бухгалтера (экономиста) не менее               
3 лет;

бухгалтер I категории, экономист I категории: высшее 
профессиональное (экономическое) образование и стаж работы в должности 
бухгалтера II категории, экономиста II категории не менее 3 лет;

«ведущий»: высшее профессиональное (экономическое) образование             
и стаж работы в должности бухгалтера I категории, экономиста I категории 
не менее 3 лет;

«заместитель главного бухгалтера»: высшее профессиональное 
(экономическое) образование и стаж работы в должности «ведущий»                       
не менее 5 лет;

начальник отдела: высшее профессиональное (экономическое) 
образование и стаж бухгалтерско-финансовой работы, в том числе                           
на руководящих должностях, не менее 5 лет.

В порядке исключения лица, не имеющие специальной подготовки или 



11

стажа работы, установленных в разделе «Требования к квалификации» 
соответствующих квалификационных справочников, но обладающие 
достаточным практическим опытом и компетентностью, выполняющие 
качественно и в полном объеме возложенные на них должностные 
обязанности, по рекомендации аттестационной комиссии учреждения могут 
быть приняты (назначены) на соответствующие должности так же, как                
и лица, имеющие специальную подготовку и стаж работы.

Должности специалистов,
осуществляющих работы в области охраны труда

Квалификационные 
уровни

Должности специалистов, 
осуществляющих работы в 

области охраны труда

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

6-й 
квалификационный 

уровень
Специалист по охране труда 6975

Должности в соответствии с профессиональными стандартами

Квалификационные 
уровни

Должности в соответствии с 
профессиональными 

стандартами

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

6-й 
квалификационный 

уровень
Системный администратор 6975

6-й 
квалификационный 

уровень
Специалист по закупкам 6975

»

                     



12

                     ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению

Администрации города Курска
от «06» сентября 2023 года 

                                № 500

«ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Примерному положению

об оплате труда работников муниципальных
бюджетных учреждений, подведомственных

комитету культуры города Курска,
по виду экономической деятельности

«Образование»

Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых профессий рабочих

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

Квалификационные 
уровни

Профессии рабочих, отнесенные 
к квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й 
квалификационный 

уровень

Наименования профессий рабочих, 
по которым предусмотрено 
присвоение 1-го, 2-го и 3-го 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих; 
гардеробщик; грузчик; дворник; 
садовник; сторож (вахтер); 
уборщик производственных 
помещений; уборщик служебных 
помещений; уборщик территорий; 
переплетчик документов

5499

2-й 
квалификационный 

уровень

Профессии рабочих, отнесенные к 
первому квалификационному 
уровню, при выполнении работ по 
профессии с производным 
наименованием «старший» 
(старший по смене)

5992



13

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

Квалификационные 
уровни

Профессии рабочих, отнесенные 
к квалификационным уровням

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

1-й 
квалификационный 

уровень

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4-го и 
5-го квалификационных разрядов 
в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих

6278

2-й 
квалификационный 

уровень

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6-го и 
7-го квалификационных разрядов 
в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих

7732

3-й 
квалификационный 

уровень

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8-го 
квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих

9339

4-й 
квалификационный 

уровень

Наименования профессий 
рабочих, предусмотренных 1 - 3-м 
квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной 
квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо 
ответственные работы)

10256

»



14

                      ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению

Администрации города Курска
от «06» сентября 2023 года 

№ 500

«ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Примерному положению

об оплате труда работников муниципальных
бюджетных учреждений, подведомственных

комитету культуры города Курска,
по виду экономической деятельности

«Образование»

Профессиональные квалификационные группы                                                           
должностей работников культуры, искусства и кинематографии

Профессиональная 
квалификационная 

группа

Должности, отнесенные к 
квалификационным группам

Рекомендуемый 
минимальный 

должностной оклад, руб.

«Должности технических 
исполнителей и артистов 
вспомогательного 
состава»

Смотритель музейный 6134

«Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии среднего 
звена»

Заведующий костюмерной, 
аккомпаниатор; 
культорганизатор; ассистенты: 
режиссера, балетмейстера, 
хормейстера

8699

«Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии 
ведущего звена»

Библиотекарь; концертмейстер 
по классу вокала (балета); 
художник-постановщик; 
художник по свету; методист; 
звукооператор, аккомпаниатор-
концертмейстер

7915

«Должности 
руководящего состава 
учреждений культуры, 
искусства и 
кинематографии»

Режиссер (дирижер, 
балетмейстер, хормейстер); 
звукорежиссер; режиссер-
постановщик

10500

»



15

                       ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к постановлению

Администрации города Курска
от «06» сентября 2023 года 

№ 500

«ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Примерному положению

об оплате труда работников муниципальных
бюджетных учреждений, подведомственных

комитету культуры города Курска,
по виду экономической деятельности

«Образование»

Профессиональные квалификационные группы 
профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Минимальный 
должностной оклад, руб.

1-й 
квалификационный 

уровень

Костюмер 6278

Профессиональные квалификационные группы
профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии

второго уровня

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Минимальный 
должностной оклад 

(ставка), руб.

Регулировщик пианино и роялей 2 
- 6-го разрядов

6278

настройщик щипковых 
инструментов 3 - 6-го разрядов

6278

настройщик язычковых 
инструментов 4 - 6-го разрядов

7732

настройщик пианино и роялей 4 - 
8-го разрядов

7732

1-й 
квалификационный 

уровень

реставратор язычковых 
инструментов 4 - 5-го разрядов

7732



16

реставратор смычковых и 
щипковых инструментов 5 - 8-го 
разрядов

7732

реставратор клавишных 
инструментов 5 - 6-го разрядов

7732

реставратор ударных 
инструментов 5 - 6-го разрядов

7732

настройщик-регулировщик 
смычковых инструментов 6-го 
разряда

9339

настройщик духовых 
инструментов 6-го разряда

9339

механик по обслуживанию 
звуковой техники 6 - 7-го 
разрядов

9339

2-й 
квалификационный 

уровень

реставратор духовых 
инструментов 6 - 8-го разрядов

9339

4-й 
квалификационный 

уровень

Профессии рабочих, 
предусмотренные первым - 
третьим квалификационным 
уровнем, при выполнении важных 
(особо важных) и ответственных 
(особо ответственных) работ

10256

»


